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Kleine Anfrage der Abgeordneten susanne schaper (DlE LINKE)
Drs.-Nr.:719149
Thema: Wohngetd in Sachsen in den Jahren 2O2O und2O21

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Haushatte erhietten in den Jahren 2O20 und 2021

in Sachsen Wohngeld (Bitte nach Jahren sowie den jeweiligen Landkreisen und kreisfreien Städten aufischlüsseln.)?

Wie hoch war deren Anteil an der Gesamtzahl der Haushalte?

Frage 2:

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1 und 2:

Es wird auf die Anlage 1 verwiesen.

Die Anlage weist jeweils für die Jahre 2020 und 2021 reine Wohngeldhaushalte und wohngeldrechtliche Teilhaushalte aus. In der Wohngeldstatistik werden reine Wohngeldhaushalte und wohngeldrechtliche Teil-

haushalte in Mischhaushalten unterschieden. Für Mischhaushalte werden nur die Angaben für den wohngeldrechtlichen Teilhaushalt erfasst. Um

Vezerrungen durch den Einfluss von anteiligen Pro-Kopf-Werten zu vermeiden, werden Auswertungen für diese Wohngeldart separat durchgeführt.

Für 2021 weist die Anlage die Zahlen der Wohngeldhaushalte am

31. Dezember 2021 aus der Quartalsstatistik des Statistischen Landesamtes des Freistaates Sachsen aus. In das Quartalsergebnis fließen nur

Empfängerdaten ein, deren Antrag bis zum Quartalsende bearbeitet wurde.

lm
'Jah-resergebnis werden rUikwirkende Veränderungen aus dem

L Quartal des Folgejahres berücksichtigt.
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Die Ergebnisse der Jahresstatistik 2021 werden frähestens Mitte Juli 2022 zur Verfägung Stehen. Sobald die abschtießenden Ergebnisse vorliegen, sind diese unter

www.statistik. sachsen.de abrufbar.

Frage 3: Welchen Anteit hatten Rentnerhaushalte?

Es wird auf die Anlage 2 verwiesen.

Rentner und Pensionäre sind in der Wohngeldstatistik nicht getrennt erfasst.

Hinsichtlich der Erläuterung zu wohngeldrechtlichen Teilhaushalten wird auf den vor-

letäen Absatz derAntwort auf die Fragen 1 und 2 verwiesen.

Für das Jahr 2021 weist die Anlage die Zahlen der Wohngeldhaushalte am

31. Dezember 2021 aus der Quartalistatistik des Statistischen Landesamtes des

Freistaates Sachsen aus. Hinsichtlich der Erläuterung hierzu'wird auf den letzten

Absatz der Antwort auf die Fragen 1 und 2 verwiesen.

Frage 4: Wie hoch waren die durchschnittlichen monatlichen Wohngeldleistungen pro Haushalt?

Es wird auf die Anlage 3 verwiesen.

Hinsichtlich der Erläuterung zu wohngeldrechtlichen Teilhaushalten wird auf den vor-

letäen Absatz derAntwort auf die Fragen 1 und 2 verwiesen.

Für das Jahr ZO21 weist die Anlage die Zahlen der Wohngeldhaushalte am

31. Dezember 2O21 aus der Quartalsstatistik des Statistischen Landesamtes des

Freistaates Sachsen aus. Hinsichtlich der Erläuterung hiezu wird auf den letzten

Absatz der Antwort auf die Fragen 1 und 2 verwiesen.

M Grüßen

Anlagen: 3
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Wohngeld in Sachsen 2020

Wohngeldhaushaltell in Sachsen am 31. Dezember 2020 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Wohngeldstatistik

Je 1000 Haushälte2)
Kreisfreie Stadt

Landkreis
Land

Anlage 1

zu LT.Drs.719149

wohngeld-
rechtliche

Teilhaushalte

0,7

0,6

0,5

1,0

0,8

0,3

0,4

1,2

0,5

0,2

0,4

0,8

0,5

Chemnitz, Stadt

Erzgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bairtzen

Görlitz

Meißen
Sächsische Schweiz-Ostezgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

3 390

3 310

3 185

2200

3 680

5 960

2940

3735

2325

3295

9215

3 100

2085

3 550

5 880

2885

3 575

2310

2525

6 840

2210

2 185

43 650

95

100

85

120

130

80

55

160

15

24,4

19,2

20,3

18,0

22,1

19,4

19,6

28,5

20,5

20,3

17,4

23,5

20,7

23,7

18,7

19,7

17,0

21,4

19,1

19,3

27,3

20,0

20,1

17,0

22,8

20,2

2 580

6 925

2265

2255

44755

60

85

55

75

t 105

1) alle Haushalte mit Wohngeldbezug nach Wohngeldgesetz (WoGG)

2) Je 1 000 Haushalte: Bezogen auf die Anzahl der privaten Haushalte (Ergebnis des Mikrozensus)

2020: Auf Basis der privaten Haushalte 201 I

Ab dem Berichtsjahr 2020 werden die Ergebnisse der Statistik mittels 5er:Rundung geheim gehalten. Bei der ser-Rundung werden

Werte einer TabJb mit Empfangezahlen auf den nächsten durch 5 teilbareln Wert auf- oder abgerundet. Die maximale Abweichung zu den jeweiligen Originalwerten beträgt dadurch tür jeden Wert höchstens 2. Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehrgegeben. Zudqm werden auch Durchschnittswerte nichtveröffentlicht, sofem diese nuraufeinergeringen Fallzahl basieren.

Davon

reine Wohngeld
haushalte

lnsgesamt
lnsgesamt wohngeld-

rechtliche
Teilhaushalte

reine Wohngeu.l
haushalte

I
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Wohngeld in Sachsen lV. Quartal202i

Wohngeldhaushaltell in Sachsen am 31. Dezember 2}2l,l nach Kreisfreien Städten und Landkreisen

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Wohngeldstatistik (Quartalserhebung)

Je 1000 Haushalte 3)

Anlage 1

zu LT-Drs. 719149

wohngeld-
rechtliche

Teilhaushalte

Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land

Chemnitz, Stadt

Ezgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Görlitz

Meißen
Sächsische Schweiz-Ostezgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

3 075

2 900

2 865

1 960

3 175

5 090

2 595

3 395

2 090

2345

5 690

1 975

2 140

39 290

2 995

2 800

2795

1 860

3 060

5 020

2 530

3 255

2 070

80

100

70

95

115

70

,65
140

20

22,1

16,8

18,2

16,0

19,1

16,5

17,3

25,9

17,2

18,6

16,7

15,2

22,3

18,2

21,6

16,3

17,8

15,2

18,4

16,3

16,9

24,8

17,0

18,2

16,5

14,8

21,6

77,7

0,6

0,6

0,4

0,8

0,7

0,2

0,4

1,1

0,2

0,4

0,2

0,3

0,7

0'5

2 300

5 610

1 930

2 075

38 300

45

80

40

65

990

1) alle Haushalte mit Wohngeldbezrlg nach Wohngeldgesetz (WoGG)
2) Wohngeldempiängezahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresehdergebnis werden rückwirkende Veränderungen aus dem l. Quartal des Folgejahres berücksichtigl.

3) Je 1 000 Haushalte: Bezogen auf die Anzahl der privaten Haushalte (Ergebnis des Mikrozensus).

2021: Auf Basis der privaten Haushalte 201 9

Ab dem Eerichtsjatu 2o2O.werden die Ergebnisse der Statistik mittels ser-Rundung geheim gehalten. Bei der Ser-Rundung werden Werte einer Tabelle mit Empfängezahlen auf den nächsten durch 5 teilbaren Wert auf- oder abgerundet. Die maximale Abweichung zu den jeweiligen Originalwerten beträgt dadurch für jeden Wert höchstens 2. Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegJben. Zudem weräen auch Durchschnittswerte nicht veröffentlicht, sofern diese nur auf einer geringen Fallzahl basieren.

Davon

Insgesamt reine Wohngeldhaushalte

wohngeld-
rechtliche

Teilhaushalte
lnsgesamt

reine Wohngetd-
haushalte

@ Stalistisches Landesarnt des Freistaates Sachssn 2von2


Anlage 2
zu LT-Drs. 719149

Wohngeld in Sachsen 2020

Wohngeldhaushalte in Sachsen am 31. Dezember 2020 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie soziale Stellung der wohngeldberechtigten Personen

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Wohngeldstatistik mit Rentnern/Pensionären im Haushalt

Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land

Chemnitz, Stadt

Erzgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Görlitz

Meißen
Sächsische Schweiz-Ostezgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

Chemnitz, Stadt

Ezgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Görlitz

Meißen
Sächsische Schweiz-Ostezgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

HEB2) ist
Rentner/

Pensionär

1) mindestens 'l Rentner/Pensionär im Wohngeldhaushalt

2) HEB - Haupteinkommenbezieher

1 935

1 840

1 890

1 300

2285
3 115

1 795

2 060

1 325

reine Wohngeld haushalte

1 900 30

I 820 20

1 870 20

1 290 10

2255 30

3 070 45

1 770 25

2025 35

1 305 20

1225 1205 20

3 310 3 260 45

1 305 1 280 25

1315 1305 5

24 695 24360 335

wohngeldrechtliche Teilhaushalte

20 20

20 20

15 15

10 10

25 25

30 30

10 10

't5 15

55

5

3295
3 215

3 100

2085
3 550

5 880

2 885

3 575

2 310

1 835

1 755

1 810

1 215

2 170

2945
1 680

1 950

1 260

1 925

1 835

1 885

1 295

2275
3 100

1 790

2 045

1 315

1 220

3 295

1 300

1 305

24585

25

30

15

20

240

2 525

6 840

2210
2',185

43 650

95

100

85

120

130

80

55

'160

15

20

15

10

'10

25

30

10

15

5

20

20

is
'10

25

30

10

15

5

1 175

3 155

1 240

1 245

2g'43s

20

25

15

15

220

60

85

55

75

{ 105

25

30

15

20

240

25

25
'15

20

23s

Ab dem Berichtsjant 2O2O werden die Ergebnisse der statistik mittels ser-Rundung geheim gehalten. Bei der ser-Rundung werden

Werte einer Tabelle mit Empfängerzahlen auf den nächsten durch 5 teilbaren Wert auf- oder abgerundei. Die maximale Ab\reichung zu den jeweiligen Originalwerten beträgt dadurch für jeden Wert höchstens 2. Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gÄgeben. Zudem r,\€rden auch Durchschnitts\iverte nicht veröffentlicht, sofem diese nur auf einer göringen Fallzahl basieren

ausschließlich
Rentnery'

Pensionären
gesamtl)

mit 1 Rentner/
Pensionär

mit 2 und mehr
Rentnern/

Pensionären

lnsgesamt

@ Stalistisches Landosamt des Freistaales Sachsen 1von2


Wohngeld in Sachsen lV. Quartal2021

Wohngeldhaushalte in Sachsen am 31. Dezember 20211' nach Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie soziale Stellung der wohngeldberechtigten personen

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Wohngeldstatistik (Quartalserhebung)

mit Rentnern/Pensionären im Haushalt
Kreisfreie Sladt

Landkreis
Land

Anlage 2
zu LT-Drs. 719149

HE83)ist
Rentner/

Pensionär

Chemnitz, Stadt

Ezgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Görlitz

Meißen
Sächsische Schweiz-Ostezgebirge

Le!ipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

Chemnitz, Stadt

Ezgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Görlitz

Meißen

Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

reine Wohngeldhaushalte
1 805 25

1 700 20

1 770 15

1 255 15

2010 20

2 885 40

1 660 20

1 925 30

1 260 20

1 145 25

2 9',t5 40

1 175 25
. 1260 10

22755 305

wohngeldrechtliche Teilhaushalte
15

20

10_
10

.25
35

10

15

5-

1 115

2 825

1 135

1 210

21 885

1 160

2945
1 195

1 265

22945

2 995

2 800

2795
1 860

3 060

5 020

2 530

3 255

2 070

2 300

5 610

1 930

2 075

38 300

1 830

1 720

I 785
I 270

2 030

2 925

1 680

1 955

1 280

1 165

2 955

1 200

1 270

23 060

15

20

10

10

25

35

10

15

10

1 740
1 640

1 705

1 195

1 920
2770
1 585

1 835
't 220

10

15

10

10

25

35

10

15

5

't 820

1 710
1 785
1 265

2 015

2 905

1 675

1 940

1 270

15

20

10

10

25

35

10

15
'10

E

80

100

70

95

115

70

65

140

20

45

80

40

65

990

15

30

15

15

220

15

30

15

15

215

15

30

15
'15

200

15

30

15

15

220

1) Wohngeldempfängerzahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresendergebnis werden rückwirkende Veränderungen aus dem l. Quartal des Folgejahres berücksichtigt.

2) mindestens 1 Rentner/Pensionär im Wohngeldhaushalt

3) HEB - Haupteinkommenbezleher

Ab dem Berichtsjaft 2O2O werden die Ergebnisse der Statistik mittels Sei-Rundung geheim gehalten. Bei der Ser-Rundung werden Werte einer Tabelle mit Empfängeeahlen auf den nächsten durch 5 teilbaren Wert auf- oder abgerundet. Die maximale Abweichung zit den jeweiligen Originalwerten beträgt dadurch für ieden Wert höchstens 2. Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gegjen. ZuCem weüen auch Durchschnittswerte nicht veröffentlicht, sofern diese nur auf einer geringen Fallzahl basieren.

lnsgesaml
gesamt2)

mit 1 Rentner/
Pensionär

mit 2 und mehr
Rentnem/

Pensionären

ausschließlich
Rentner/

Pensionären

@ Slatistisches Landesamt des Frsislaates Sschsen 2von2


Wohngeld in Sachsen 2020

Wohngeldhaushalte in Sachsen am 31. Dezember 2020 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie deren durchschnittlicher monatlicher Wohngeldanspruch

Quelle: statistisches Landesamt des Freistaates sachsen, wohngeldstatistik

Durchschnittlicher monatlicher
Wohngeldanspruch in €

Anlage 3

zu LT-Drs.719149

mit
Lasten-

zuschuss

204

188

190

185

184

182

178

182

190

182

157

186

172

184

Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land

Chemnitz, Stadt

Erzgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Görlitz

Meißen
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

Chemnitz, Stadt

Erzgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Görlitz

Meißen
Sächsische Schweiz-

Osterzgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig '

Nordsachsen

Sachsen

3295
3215
3 100

2 085

3 550

5 880

2885
3 575

2310

95

100

85

120

130

80

55

160

15

3235
2870
2 855

1 895

3 340

5 815

2 635

3 130

2 155

reine Wohngeldhaushalte
65 135

345 124

245 129

185 117

210 128

65 152

2so 128

445 131

'r55 133

2315 205 134

6 785 55 142

1 990 220 140

1 965 220 128

40 995 2 660 135

wohngeldrechtliche Teilhaushalte

95 - 141

90 5 133

85 - 154

115

125 5 154

80 135

55 - 151

150 . 5 129

15/

I 075 25

105

125

123

132

138

134

116

124

110

124

152

124

123

128

2 525

6 840

2210
2 185

43 650

130

142

135

123

132

55

85

55

70

60

85

55

75

141

136

151

151

152

135

149

134

111

124

123

134

138't 105 151

Ab dem Berichtsjahr 2020 werden die Ergebnisse der Statistik mittels Ser-Rundung geheim gehalten. Bei der Ser-Rundung werden

Werte einer Tabelle mit Empfängezahlen auf den nächsten durch 5 teilbaren Wert auf- oder abgerundet. Die maximale Abweichung zu den jeweiligen Originalwerten beträgt dadurch für jeden Wert höchstens 2. Dadurch ist keine grundsätzliche Additivität der Daten mehr gägeoen. zudem werden auch Durchschnittswerte nicht veröffentlicht, sofem diese nur auf einer geringen Fallzahl basieren.

Anzahl Haushalte

mit
Lasten-

zuschuss

mit
Mietzuschuss

insgesamtinsgesamt
mit

Mielzuschuss

@ Statistisches Landesamt dos Freistaates Sachs€n 1 von2


Anlage 3
zu LT-Drs.719149

Wohngeld in Sachsen tV. Quartat2021

Wohngeldhaushalte in Sachsen am 31. Dezember 202111 nach Kreisfreien Städten und Landkreisen sowie deren durchschnittlicher monafl icher Woh ngeldanspruch

Quelle: Statistisches Landesamt des Freistaates Sachsen, Wohngeldstatistik (euartalserhebung)

Kreisfreie Stadt
Landkreis

Land

Durchschnittlicher monatlicher
Wohngeldanspruch in €

mit
Lasten-

zuschuss

Chemnitz, Stadt.
Ezgebirgskreis '

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Städt

Bautzen

Görlitz

Meißen
Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

Chemnitz, Stadt

Erzgebirgskreis

Mittelsachsen

Vogtlandkreis

Zwickau

Dresden, Stadt

Bautzen

Görliz
Meißen
Sächsische Schweiz-Ostezgebirge

Leipzig, Stadt

Leipzig

Nordsachsen

Sachsen

2 995

2 800

2795
1 860

3 060

5 020

2 530

3 255

2 070

2 945
2 515

2 590

1 695

2 855

4 970

2320
2 860

1 940

2 120

5 570

1 740
'1 880

35 990

80

95

70

95

115

70

60

135

20

148

121

131

112

134

152

127

129

135

139

155

142

134

139

165

149

161

155

159

146

159

139

113

145

142

146

150

224

200

199

179

202

197

180

191

191

193

168

193

183

192

2 300

5 610

1 930

2 075

38 300

80

100

70

95

115

70

65

140

20

reine Wohngeldhaushalte

50 150

280 128

210 136

170 118

200 139

50 152

210 131

395 136

130 139

180 143

40 155

190 147

200 139

2310 142

wohngeldrechtliche Teilhaushalte

165

5 147

161

156

5 162

- 146

. 5 153

10 141

/
121

146

147

151

150

/

45

80

40

65

990

5

30

45

80

40

60

960 135

1) Wohngeldempfängezahlen im Dezember sind nicht identisch mit dem Jahresendergebnis, im Jahresendergebnis werden rückwirkende Veränderungen aus dem L euartal des Folgejahres berücksichtigt.

Ab dem Berichtsjahr 2020 werden die Ergebnisse der Statistik mittels ser-Rundung geheim gehalten. Bei der ser-Rundung werden werte einer Tabelle mit Empfängezahlen auf den nächsten durch 5 teilbaren wert auf- oder ibgerundet. Die maximale Abweichung zu den jeweiligen originalwerten beträgt dadurch ftlr jeden wert höchstens 2. Dadurch ist keine grundsätzlthe Additivität der Daten mehr gegeben. zudem werden auch Durchschnittswerte nicht veröffentlicht, sofern diese nur auf einer geringen Fallzahl basieren.

Anzahl Haushalte

insgesamt mit
Mietzuschuss

mit
Lasten-

zuschuss
insgesamt mit

Mietzuschuss
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